
2023- 5- 1-0005223

PB/A-DG

CMÍ 77  3 "
M in is te rio  
de  Economía 
y Finanzas

MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO
MINISTERIO

DEL INTERIOR
DE RELACIONES EXTERIORES 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
DE DEFENSA NACIONAL 
DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 
DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
DE SALUD PÚBLICA
DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
DE TURISMO
DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
DE DESARROLLO SOCIAL 
DE AMBIENTE

Montevideo, Q ] JQQ 2023

VISTO: lo dispuesto por el artículo 3o del Decreto N° 500/991, de 27 de 
setiembre de 1991;

RESULTANDO: I) que por la referida norma se dispone el trámite a seguir 
para los casos de excusaciones y recusaciones de funcionarios públicos, 
estableciéndose en todos los casos que será el jerarca quien resolverá las 
mismas;

II) que en el caso de los integrantes del órgano colegiado 
Comisión de Promoción y Defensa de la Competencia, el Poder Ejecutivo es 
el jerarca con competencia para resolver sobre las solicitudes de 
excusaciones planteadas por estos y las recusaciones impetradas contra los 
mismos;

CONSIDERANDO: que por razones de buena administración y a efectos de 
dotar de mayor agilidad, rapidez y eficiencia al trámite dado a las solicitudes 
de excusación y recusación previstas en el artículo 3o del Decreto 
N° 500/991, de 27 de setiembre de 1991, se estima conveniente delegar en 
el Ministro de Economía y Finanzas o quien haga sus veces la atribución de 
dictar los actos administrativos que correspondan para resolver las mismas;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 3o del Decreto 
N° 500/991, de 27 de setiembre de 1991, la Ley N° 18.159, de 20 de julio de 
2007, y su Decreto reglamentario N° 404/007, de 29 de octubre de 2007, y el 
artículo 168 numeral 24 de la Constitución de la República;

i



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
actuando en Consejo de Ministros

R E S U E L V E :

1o) Delégase en la Ministro de Economía y Finanzas, o a quien haga sus 
veces, el dictado del acto administrativo que resuelva las solicitudes de 
excusación o recusación y en su caso, la designación del miembro alterno a 
efectos de integrar el órgano colegiado Comisión de Promoción y Defensa 
de la Competencia.

2o) Pase a la Dirección General de Secretaría del Ministerio de Economía y 
Finanzas a los fines correspondientes. Cumplido, archívese.


